
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 179 del 15/04/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/181 del 15/04/2020

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO (SDA) PER LA FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI 14

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n.160/2019  recante “Sostituzione  del Responsabile  del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 –
Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di gas
naturale e energia elettrica”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016 e s.m.i.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 l’Agenzia Intercent-ER ha istituito un Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDA), ex art.55 del D.lgs.50/2016, per 
la fornitura di energia elettrica verde e gas naturale, 
con provvedimento del Direttore n. 79 del 16/03/2017, di
durata pari a mesi 48 a decorrere dalla data di 
pubblicazione del Bando istitutivo;

 con propria determinazione n.139 del 23/03/2020 è stato 
indetto l’appalto specifico per la fornitura di energia 

pagina 3 di 9



elettrica recante “Indizione appalto specifico (SDA) per
la fornitura di Energia Elettrica 14”;

- l'entità  complessiva  dell'appalto  specifico  è  stata
determinata in un importo massimo di Euro 35.456.165,37 al
netto di IVA e delle Accise, suddiviso in 2 Lotti come di
seguito precisato:

 Lotto  1,  Fornitura  annuale  di  energia  elettrica
alle Aziende del Sistema Sanitario Regionale Utenze
in media tensione, Euro 15.624.165,37; 

 Lotto  2,  Fornitura  annuale  di  energia  elettrica
alle Aziende del Sistema Sanitario Regionale Utenze
in  bassa  tensione  e  alle  altre  Amministrazioni
della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui  all’art.  19
comma 5 della L.r. n. 11/2004, Euro 19.832.000,00;

- la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

- l'individuazione  del  soggetto  con  cui  convenzionarsi
avviene secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del criterio del
minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  95  comma  4  del
precitato;

- a norma di quanto stabilito all’art. 15 “Contenuto della
busta  offerta  economica”  del  disciplinare  di  gara  e
dall’allegato 2 “Capitolato tecnico” al disciplinare di
gara, agli operatori economici - nel caso di entrambi i
lotti  -  viene  chiesto  di  garantire  una  fornitura  “a
prezzo  fisso”  lungo  l’intero  arco  di  durata  della
Convenzione e degli ordinativi di fornitura che da essa
avranno origine;

Considerato che sono stati invitati all’appalto specifico
gli  operatori  economici  regolarmente  abilitati  al  Sistema
Dinamico di Acquisizione (SDA), ex art.55 del D.lgs.50/2016,
per la fornitura di energia elettrica verde e gas naturale alla
data del 23/03/2020 e precisamente: 

1) ALPERIA SMART SERVICES S.R.L., VIA DODICIVILLE, 8 – 
BOLZANO;

pagina 4 di 9



2) EDISON ENERGIA S.P.A., FORO BUONAPARTE, 31 – MILANO;
3) ENEL ENERGIA S.P.A., VIALE REGINA MARGHERITA 125 – ROMA;
4) ESTRA ENERGIE S.R.L., VIALE TOSELLI 9/A – SIENA;
5) NOVA AEG S.P.A, VIA NELSON MANDELA 4 – VERCELLI;
6) SIMA ENERGIA S.P.A., VIALE ADUA 336 – PISTOIA;
7) SOENERGY S.R.L., VIA VIANELLI, 1 - ARGENTA (FE);
8) TEA ENERGIA S.R.L., VIA TALIERCIO, 3 – MANTOVA.

Visto il verbale di seduta pubblica virtuale del giorno
07/04/2020  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione  delle  Ditte  partecipanti  dal  quale  risulta
l’ammissione al prosieguo della gara dell’unico concorrente
che ha presentato offerta per entrambi i lotti 1 e 2, Edison
Energia S.p.A.;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  per
l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica che -
in considerazione della presenza di un unico offerente, la
cui documentazione è stata riscontrata regolare - si è tenuta
il  giorno  07/04/2020,  di  seguito  alla  seduta  di  verifica
della regolarità documentale dal quale si evince il seguente
risultato: 

LOTTO

IMPORTO A BASE
DI GARA

€ (al netto di
IVA)

OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO
AGGIUDICAZIONE
€ (al netto di

IVA)

PUNTEGGIO

1 15.624.165,37 Edison

Energia

S.p.A.

15.199.577,12 100/100

2 19.832.000,00 Edison

Energia

S.p.A.

19.701.518,77 100/100

Ritenuto pertanto di aggiudicare la “Fornitura di energia
elettrica  14”  per  i  lotti  1  e  2  alla  ditta  Edison  Energia
S.p.a.  Foro  Buonaparte,  31  –  Milano,  per  i  seguenti  prezzi
unitari  d’offerta,  per  l’importo  complessivo  di  Euro
34.901.095,89 (al netto di IVA e delle accise) così suddiviso:

pagina 5 di 9



Lotto 1 - Fornitura annuale di energia elettrica alle Aziende

del Sistema Sanitario Regionale Utenze in media tensione, Euro

15.624.165,37 (al netto di IVA e delle Accise):

Voce Fascia Quantità (kWh)
Prezzo unitario offerto

€ (al netto di IVA)

Quantità x Prezzo offerto

€ (al netto di IVA)

1 F1 117.272.454 0,05734 6.724.402,51

2 F2 67.027.473 0,05493 3.681.819,09

3 F3 109.387.392 0,04382 4.793.355,52

Lotto 2 - Fornitura annuale di energia elettrica alle Aziende

del Sistema Sanitario Regionale Utenze in bassa tensione e alle

altre  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui

all’art. 19 comma 5 della l.r. n. 11/2004, Euro 19.832.000,00

(al netto di IVA e delle Accise):

Voce Fascia
Quantità

(kWh)

Prezzo unitario offerto

€ (al netto di IVA)

Quantità x Prezzo offerto  €

(al netto di IVA)

1 F0 monorario 11.109.058 0,05392 599.000,41

2 F1 119.720.943 0,05920 7.087.479,83

3 F2 67.227.897 0,05670 3.811.821,76

4 F3 91.458.322 0,04545 4.156.780,73

5 F0 monorario (IP) 11.787.554 0,04963 585.016,31

6 F1(IP) 8.622.060 0,06137 529.135,82

7 F2 (IP) 17.022.199 0,05716 972.988,89

8 F3 (IP) 43.051.967 0,04551 1.959.295,02

Ritenuto inoltre:

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  cauzioni  provvisorie  costituite
dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

pagina 6 di 9



- di trasmettere il presente atto e copia dei Verbali ai
soggetti  di  cui  all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  N.
50/2016;

- di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato inoltre atto che il responsabile del procedimento
ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui si intendono
integralmente richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  e  condizionata
dell’appalto specifico per la “Fornitura di energia elettrica
14”  alla  ditta  Edison  Energia  S.p.a.  con  sede  in  Foro
Buonaparte,31 - Milano, C.F. e partita IVA n. 08526440154,
per un importo complessivo di Euro 34.901.095,89 (al netto di
IVA e delle accise) così suddiviso:

Lotto 1 - Fornitura annuale di energia elettrica alle Aziende

del Sistema Sanitario Regionale Utenze in media tensione, Euro

15.624.165,37 (al netto di IVA e delle Accise):

Voce Fascia Quantità (kWh)
Prezzo unitario offerto

€ (al netto di IVA)

Quantità x Prezzo offerto

€ (al netto di IVA)

1 F1 117.272.454 0,05734 6.724.402,51

2 F2 67.027.473 0,05493 3.681.819,09

3 F3 109.387.392 0,04382 4.793.355,52

pagina 7 di 9



Lotto 2 - Fornitura annuale di energia elettrica alle Aziende

del Sistema Sanitario Regionale Utenze in bassa tensione e alle

altre  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui

all’art. 19 comma 5 della l.r. n. 11/2004, Euro 19.832.000,00

(al netto di IVA e delle Accise):

Voce Fascia
Quantità

(kWh)

Prezzo unitario offerto

€ (al netto di IVA)

Quantità x Prezzo offerto  €

(al netto di IVA)

1 F0 monorario 11.109.058 0,05392 599.000,41

2 F1 119.720.943 0,05920 7.087.479,83

3 F2 67.227.897 0,05670 3.811.821,76

4 F3 91.458.322 0,04545 4.156.780,73

5 F0 monorario (IP) 11.787.554 0,04963 585.016,31

6 F1(IP) 8.622.060 0,06137 529.135,82

7 F2 (IP) 17.022.199 0,05716 972.988,89

8 F3 (IP) 43.051.967 0,04551 1.959.295,02

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai
fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando
altresì gli adempimenti per la stipulazione della Convenzione,
previsti dal Disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata una
Convenzione che avrà durata fino al 30 settembre 2021, fermo
restando  l'importo  massimo  spendibile  per  ciascun  lotto
corrispondente  all’importo  a  base  d’asta,  eventualmente
incrementato di un quinto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del
D.Lgs. 50/2016;

4) di dare inoltre atto che nell’ambito di tale Convenzione le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura con scadenza al 31 dicembre 2021;

pagina 8 di 9



5) di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione
saranno svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 93,
comma  6,  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  cauzioni  provvisorie
costituite dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

6) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e copia dei Verbali di seduta
pubblica virtuale;

7) di  rendere  disponibile  il  presente  atto  sul  portale
dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai
sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi
dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 9 di 9


